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Наслов докторске дисертације:

Дифузијски наглашено снимање и магнетно – резонантна спектроскопија у

разликовању тумора мозга

Резиме

Тумори који захватају централи нервни систем, првенствено ендокранијум,

представљају посебан изазов у дијагностици магнетном резонанцијом. Класични

преглед овом техником често не даје довољно информација неопходних, како за

њихово међусобно разликовање, тако и за разликовање од других не-туморских

патологија. Техника магнетне резонанције позната као дифузијски наглашено

снимање омогућава праћење кретања молекула воде и њихову дифузију на

микроскопском нивоу. Слободно кретање молекула je отежано због интеракције

са другим молекулима и ћелијским мембранама, па абнормалности које се

јављају могу указати на промене микроструктуре на ћелијском нивоу,

последично мењајући карактеристике дифузије што се може квантификовати

мерењем вредности привидног дифузионог коефицијента. Како класична анализа

дифузијских слика у градацији тумора зависи од вештине оператора и његове

објективности, пожељно је увођење полуаутоматских/аутоматских техника за

одређивање региона од интереса, као што су независнe технике сегментације и

класификације тумора. Применом полуаутоматског алгоритма сегментације

(„fuzzy C means single channel”) са унапред дефинисаним бројем кластера,

добијају се кластери који одговарају одређеној компоненти тумора. Хистограми

вредности DWI сигнала за читаву запремину тумора, али и за сваки кластер

омогућавају добијање параметара који карактеришу хомогеност у датом кластеру

и његов удео у целом тумору. Анализа хистограма за компоненту тумора која је

дефинисана као солидни део и припада првом кластеру, код свих група

астроцитома показује нормалну расподелу без присуства других пикова.

Вредности привидног дифузионог коефицијента, ширине линије и висине пика у

овом кластеру имају опадајући тренд. Према добијеним вредностима је могуће

разликовати астроцитоме различитог степена малигности са сензитивношћу и

специфичношћу преко 85%. У трећем кластеру је успешно издвојена компонента

која одговара зони едема у случају дифузних и анапластичних тумора, али је

такође показана и изузетна хетерогеност глиобластома што се огледа у изгледу

њихових хистограма. Наиме, померање хистограма ка нижим вредностима

указује на присуство туморских ћелија. Како је у анализи обухваћен цео тумор,

али и добијени кластери који су садржали само одређену компоненту тумора

утицај субјективности који је присутан приликом ручног одабира региона од

интереса је избегнут чиме се значајно смањио утицај људког фактора као извора

грешке.

Код већине патолошких процеса, промене метаболизма претходе анатомским

променама током прогресије болести и терапије што се може детектовати

методом магнетно-резонантне спектроскопије која омогућава неинвазивну

евалуацију метаболита мозга in vivo. Истраживање је посебно усмерено на

разумевање механизма којим глијале ћелије утичу на ћелијску физиологију и

локално микроокружење тумора чиме се олакшава раст тумора. У ту сврху је

испитивано присуство/одсуство и концентрација метаболита

глутамата/глутамина, миоинозитола и глицина као потенцијалних биомаркера у

дијагностиковању и разликовању, прогнози болести и праћењу одговора на

терапију астроцитних тумора. Aнализa спектара показала је да према

концентрацијама; mI, Gly и Glx астроцитни тумори различитих градуса могу бити

класификовани са успешношћу од 94.6%. Уколико се изврши класификација на

основу појединачних метаболита успешност класификације се знатно смањује.

Добијени резултати су такође показали да се глицин јавља код високоградусних

тумора, док код нискоградусних тумора нису запажене значајне концетрације

овог метаболита. Резистенција глиобластома на постојећи хемиотерапеутик може

бити повезана са хетерогеношћу али и генетским/епигенетским променама.

Хиперметилација промотора доводи до утишавања гена који је одговоран за

ензим O6-гуанин метил трансферазе који спречава дејство хемиотерапеутика. У

овој докторској дисертацији је примењена фрактална анализа у циљу

разликовања подтипова глиобластома. Статистички значајна разлика је добијена

за вредности fA неметилисаних глиобластома у односу на вредности добијене за

метилисане глиобластоме.
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Diffusion weighted imaging and magnetic resonance spectroscopy in differentiation of

brain tumors

Abstract

Central nervous system tumours, especially brain, make their diagnostics and

differentiation by use of magnetic resonance imaging difficult. Usualyy it doesn’t give

enough information for their differentiation. Diffusion weighted imaging is an

advanced magnetic resonance imaging technique which provides unique information

about microstructure of tissues by probing self-diffusion of water molecules.

Microscopic movements of water molecules is mostly affected by the presence of cell

membranes, therefore, any alteration in cell density or size will affect water diffusion in

tissue and the extent of hindrance can be quantified by apparent diffusion coefficient.

As diffusion weighted imaging efficacy depends on human factors, it is important to

establish semi-automated techniques for segmentation and classification. The algorithm

of Fuzzy C means single channel requires knowing the number of classes in advance,

based on histology appearance of astrocytomas and generates classes with defined

tumor component. Histograms which represent nuber of voxels in function of signal

intensities for whole tumor volume and each cluster gives three parameters: apparent

diffusion coefficient, full width at half maximum - FWHM and peak heigh. For solid

part of tumor, first cluster histogram analysis in all astrocytomas showe normal

distribution without other peaks. Apparent diffusion coefficient, FWHM and peak

heigh in this cluster had decreased trendline. Based on these measures it was possible to

differentiate different grades of astrocytomas with sensitivity and specificity over 85%.

In third cluster we disparted edema in case of diffuse and anaplastic astrocytomas, also

we showed extremely heterogeneity of glioblastomas. Namely, histogram movement in

left reveals presence of tumor cells. Whole tumor and each cluster analysis together

avoid subjectivity during choise of region of interest which decrease human factor as

source of mistake.

In the most patholocical processes metabolism alterations happen before anatomical

changes during disease progression and therapy which may be evaluated by magnetic

resonance spectroscopy. It allows us noninvasive metabolite evaluation in vivo.

Research is directed towerd understanding of mechanism which glial cells affect

physiology and tumor local microenvironment mitigating tumor growth. In that purpose

we investigate presence/absence and metabolite concentration; glutamate/glutamine,

myoinositol and glycine as potential biomarkers in diagnosis, differentiation, disease

prediction and therapy. Analysis of spectras showed efficacy of 94.6% in classification

of different astrocytoma grades based on all three metabolites. If classification was

done by each one efficacy is much lower. Also, glycine peak was present only in high

grade astrocytomas. The resistance of glioblastoma multiforme to chemotherapy can be

attributed by pronounced structural heterogeneity and numerous genetic/epigenetic

alterations. The hypermethylation of promoter region causes silencing of the gene that

encodes O6-guanine methyl transferase, the enzyme that interferes the action of

chemotherapeutic agents. In this study we employed fractal analysis of magnetic

resonance images in order to distinguish subtype of glioblastomas. Non-methylated

GBMs showed significantly higher fA values compared to methylated ones.

Key words: glial tumors, diffusion weighted imaging, magnetic resonance

spectroscopy, multivariate analysis, methilation, fractal analysis

Scientific field: Physical chemistry

Field of research: Biophysical chemistry
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1. Увод

Глиоми су најчешћи интракранијални тумори и потичу од

генетских/епигенетских алтерација у најбројнијим можданим ћелијама -

глијалним ћелијама, које у нормалном стању обезбеђују подршку нервним

влакнима, одржавају хомеостазу у мозгу и генеришу мијелински омотач [1,2,3].

Ови тумори се даље деле на основу типа глијалних ћелија од којих воде порекло:

астроцитоме (од астроцита), олигодендроглиоме (олигодендроцити) и

епендимоме (епендималне ћелије). Према Светској здравственој организацији

(World Health Organization - WHO) астроцитоми1 се, на основу хистолошких

карактеристика, деле на четири класе2 (градуса) од најмање (пилоцитични

астроцитом), преко дифузног астроцитома (градус II), анапластичног

астроцитома (градус III) до јако агресивног и најчешћег глиобластома

мултиформе (GBM) [4].

За разлику од тумора који се могу наћи у другим деловима организма и

који се грубо могу поделити на бенигне и малигне туморе, због осетљивости

локализације и неуролошких симптома који их прате, мождани тумори се ретко

могу описати првим епитетом [3]. Изузев у ретким случајевима, њихов третман

укључује оперативни захват без или са применом хемотерапије и зрачне терапије.

Који ће терапијски режим бити одабран зависи од степена агресивности тумора,

његове локализације и процене степена угрожености околних анатомских и

функционалних структура [5]. Стога радиолошка дијагностика представља

незаменљив корак у преоперативној обради можданих тумора.

Снимање магнетном резонанцијом (Magnetic Resonance Imaging – MRI) је

техника која представља главно оруђе у локализацији и карактеризацији

можданих тумора [6]. За ралику од комјутеризоване томографије (Computerized

Tomography – CT) која даје податке о анатомској позицији и васкулатури тумора,

комплекснија зависност MRI сигнала од карактеристика ткива, омогућава бољу

делинеацију ових патологија од околног ткива, њихове структуре и степена

1 Као и остали глиоми
2 У широкој употреби је појам „градус“ (eng. grade – степен, оцена)
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инфилтрације здравог ткива [7]. Међутим, класични MRI у најбољем случају

може послужити за приближну диференцијацију нискоградусних тумора, али не

и појединачних типова тумора. Напредне технике као што су дифузијски

наглашено снимање (DWI) и магнетно резонантна - спектроскопија код којих

сигнал зависи од микроструктуре тумора, односно његов метаболизам само су

делимично успеле у решавању овог задатка.

Један број студија [8-12] показује да се применом сложенијих облика

анализе DWI слика и MР спектара, укључујући напредну статистичку и текстурну

анализу могу значајно повећати сензитивности и специфичности

диференцијације тумора, а у неким случајевима и разликовање њихових

подтипова [13-20].

Циљ овог рада је да се применом техника сегментационе и анализе

текстуре DWI слика добију параметри или комбинације параметара који ће

омогућити диференцијацију можданих глиома. Поред тога, циљ је да се

техникама мултиваријантне анализе детектују резонације метаболита које могу

помоћи у разрешавању овог дијагностичког проблема.
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2. Циљ рада

Циљ докторске дисертације је изналажење нових алгоритама за анализу

мапа добијених дифузијски наглашеним магнетно-резонантним снимањем у циљу

поуздане локализације региона који одговарају хистолошки различитим деловима

тумора. Такође, циљ је и проналажење адекватног дифузијског параметра или

комбинације параметара који би омогућили клинички значајно разликовање

можданих тумора.

За остваривање овог циља употребљен је комбиновани приступ који

укључује сегментацију региона тумора на ADC мапама коришћењем кластерске

анализе, као и хистограмска анализа локализованих сегмената. На овај начин у

највећој могућој мери је редукована субјектиност у дефинисању региона од

интереса, али и узета у обзир микрохетерогеност можданих тумора. Претпоставка

је да би такав приступ могао довести до високо статистички значајног

разликовања ових патологија.

Циљ другог дела тезе је да се помоћу магнетно-резонантне спектроскопије

утврди улога и концентрација метаболита у односу на креатин, нарочито

инхибиторних и ексцитаторних неуротрансмитера, у диференцијацији можданих

тумора као и у одређивању потенцијала за малигну трансформацију

нискоградусних тумора. На тај начин омогућила би се процена потенцијала

одређеног типа тумора за малигну трансформацију. Даље, на бази МР спектара

анализирана је могућност раздвајања подтипова можданих тумора који се

разликују по терапијском одговору.

[…]


[171,171]. Приказани резултати као ни резултати претходних студија нарочито

Majos et al. [194] показују да није нађена статистички значајна разлика у

концентрацијама овог метаболита на МР спектрима добијених са различитим

временима еха.

Резултати анализе МР спектара за групу пацијената са прогресијом

астроцитома 2 у виши градус показали су да појава Gly пика на МР спектрима са

дугим временом еха би потенцијално могла помоћи у одређивању тренутка у

коме долази до прогресије налаза. Наиме, у анализи примарних АА добијене су

повишене вредности Gly за разлику од ДА код којих Gly није детектован. Иако

добијени резултати указују више на присуство високоградусног тумора, не може

се сасвим искључити ни утицај mI код ове групе. Како је већ наведено код

пацијената са дијагностикованим ДА се приступа оперативном лечењу и зрачној

терапији, што изазива појаву радијационе некрозе. Castillo et al. [171] су код ДА и

АА у току праћења посттерапијског ефекта уочили повишене концентрације mI

код оба типа тумора.

Ни на основу других метаболита није било могуће са сигурношћу

препознати настанак прогресије. Многе студије указују да повишене вредности

Cho и липида указују на прогресију налаза [73,74,76,111]. Међутим, како појава

липидних резонанција може указивати на присуство инфламације,

пролиферације, малигности, апоптозе и некрозе (195-199] није увек једноставно

протумачити појаву овог метаболита у МР спектрима нарочито након примењене

терапије. Касне ирадијационе промене у виду настанка некрозе се јављају као

последица исхемија због оштећења крвних судова. Услед повећане капиларне

пермеабилности често долази и до настанка едема, што значајно мења и

морфолошку слику. Спектроскопске промене које указују на радијациону некрозу

су редуковане концентрације NAA и Cho [200] али и присуство Lip/Lac

резонанција. Rock et al. [201] као граничну вредност за разликовање туморског
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ткива и некрозе узима однос Lip/Cho од 0.75, што се у студији [202-204] није

показало као значајан однос за дефинисање присуства туморских ћелија и

радијационе некрозе, што је веома чест налаз код оваквих тумора.

Субдиференцијација подтипова глиобластома

Према резултатима добијеним на основу фракталне анализе Т1W снимака

након примене парамагнетног контрастног средства, сигнификантно више

вредности фракталних димензија су добијене за неметилисане глиобластоме у

поређењу са метилисаним. Како интензитет сигнала на снимцима у значајној

мери зависи од хистолошких карактеристика, могло би се закључити да

немитилисани глиобластоми показују сложенију васкуларну структуру и/или

већу ћелијску густину у односу на метилисане, мада у недостатку студија које се

баве проблемом хистолошких разлика метилисаних и немтилисаних тумора још

не постоје јасни докази који би подржали овакву претпоставку. Иако,

литературни подаци [205] применом фракталне анализе на снимке добијене SWI

техником (Susceptibility weighted imaging-SWI) показују на могућност

разликовања нискоградусних астроцитома од ГБМ на основу добијених

вредности фракталне димензије. Примећено је и да је опсег вредности односа

некрозе и дела тумора у коме долази до постконтрастног појачања у интензитету

сигнала много мањи код метилисаних ГБМ [206]. Такође, средње вредности овог

односа код метилисаних ГБМ указују на постојање скоро једнаких делова

некроза и постконстрастног појачања што се може објаснити хетерогеношћу,

„patchy“ пребојавању тумора, што је већ показано у поједним студијама. Нашу

студију смо спровели само на Т1W снимцима због добре делинеације зона

повећане васкуларности (самим тим густине ћелија) и некрозе, као и доброг

раздвајања тумора од едема, што је тешко на Т2W/FLAIR снимцима, која као

таква према нашим сазнањима представља прву студију примене фракталне

анализе на овај проблем.
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7. Закључци

У овој докторској дисертацији је испитивана могућност унапређења већ

постојећих метода у смислу примене независних техника класификације

туморског ткива за разликовање астроцитних тумора. Такође, испитивана је

могућност квантификације неуротрансмитера in vivo на јачини поља од 1.5 Т у

циљу класификације астроцитних тумора. На основу приказаних резултата може

се закључити следеће:

 Применом FCM технике кластеризације са успешношћу је тумор

сегментован на унапред дефинисани број кластера. Сваки кластер је

садржао одређену компоненту тумора; солидни део тумора,

цистични/некротични део, зоне хеморагије и едема.

 Пошто је у анализи обухваћен цео тумор утицај субјективности који је

присутан приликом ручног одабира региона од интереса је избегнут чиме

се значајно смањио утицај људког фактора као извора грешке.

 Добијени хистограми за компоненту тумора која је дефинисана као

солидни део и припада првом кластеру, код свих група астроцитома

показује нормалну расподелу. Вредности привидног дифузионог

коефицијента, ширине линије и висине пика у овом кластеру имају

опадајући тренд.

 Анализа хистограма добијених за компоненту тумора која у зависности од

типа астроцитома одговара солидном делу или мешовитим компонентама

солидног дела и едема, а припада другом кластеру, за анапластичне

астроцитоме показује сличне вредности било да се ради о вредностима

ADC-а, ширине линије или висине пика што наводи на закључак да код

хомогених тумора услед малих варијација вредности испитиваних
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параметара унутар групе, знатно је отежана примена техника

сегментације. За преостале групе астроцитома услед њихове

хетерогености ове вредности су указивале на присуство других

компонената унутар кластера.

 У трећем кластеру је успешно издвојена компонента која одговара зони

едема у случају дифузних и анапластичних астроцитома, али је такође

показана и изузетна хетерогеност глиобластома што се огледа у изгледу

њихових хистограма. Наиме, померање хистограма ка нижим вредностима

указује на присуство туморских ћелија и ван солидног дела тумора.

 На основу приказаних резултата хистограмске анализе астроцитома

различитог степена малигности након извршене кластеризације, може се

закључити да вредности привидног дифузионог коефицијента, као и

ширине линије на висини максимума су добри показатељи у разликовању

астроцитома, уколико РОИ обухвата зону солидног дела тумора.

 Aнализa МР спектара са кратким и средњим временом еха, применом

различитих локализационих техника, показала је да према

концентрацијама; mI, Gly и Glx астроцитни тумори различитих градуса

могу бити класификовани са успешношћу од 94.6%. Уколико се изврши

класификација на основу појединачних метаболита успешност

класификације се знатно смањује.

 Добијени резултати су показали да се Gly јавља код високоградусних

тумора, док код нискоградусних тумора нису запажене значајне

концетрације овог метаболита. Такође, анализом метилационог статуса

ГБМ-а овај метаболит би могао бити директан показатељ метилационог

статуса тумора, мада је неопходна даља анализа какоби се установио

прави значај овог параметра.
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 Статистички значајна разлика је добијена за вредности fA неметилисаних

ГБМ у односу на вредности добијене за метилисане ГБМ. Међутим, није

нађена статистички значајна разлика у вредностима параметара fC, rNE и

Cy подтипова ГБМ фракталном анализом узорака.

Општи закључак који се може донети на основу презентованих резултата је да

се у разликовању можданих тумора не би требало ослањати само на

квантификацију привидног дифузионог коефицијента у региону од интереса који

обухвата мали део лезије. Целовитију слику је могуће добити проширивањем

узорка и одабира региона од интереса применом различитих техника

сегментације. Такође, осим мерења концентрације холина анализу МР спектара

би требало проширити и на неуротрансмитере и аминокиселине које су се

показале као поуздан критеријум у разликовању астроцитома различитог степена

малигности. Студију би свакако требало проширити у циљу даљег испитивања

повезаности метилационог статуса и резистенције глиобластома на

хемиотерапију што би у будућности имало значајан клинички утицај на избор

терапије.
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