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ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКУ ХЕМИЈУ

Београд

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ЗА ФИЗИЧКУ ХЕМИЈУ

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата

Јелене Михаиловић, мастер физикохемичара

На XI редовној седници Наставно-научног већа Факултета за физичку хемију

Универзитета у Београду, одржаној 11.09.2017. године, именовани смо за чланове

Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Јелене Михаиловић,

мастер физикохемичара, под насловом:

ДИФУЗИЈСКИ НАГЛАШЕНО СНИМАЊЕ И МАГНЕТНО-РЕЗОНАНТНА

СПЕКТРОКОПИЈА У РАЗЛИКОВАЊУ ТУМОРА МОЗГА

На основу прегледа и анализе докторске дисертације кандидата, подносимо Наставно-

научном већу следећи

И З В Е Ш Т А Ј

А. Приказ садржаја дисертације

Докторска дисертација кандидата мастер физикохемичара Јелене Михаиловић је

написана на сто четрдесет четири (144) стране и у складу са Упутством за обликовање

докторске дисертације Универзитета у Београду. Састоји се из шест главних делова:

Увод (2 стране), Циљ рада (1 страна), Материјали и методе (10 страна), Резултати (40

страна), дискусија (16 страна), Закључак (3 страна) и Литература (19 страна – 206

референци). Кандидат је уз текст докторске дисертације приложио следеће:

Биографију кандидата (1 страна), Научни допринос кандидата у виду списка радова
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проистеклих из докторске дисертације (1 страна), као и додатне прилоге прописане

правилима Универзитета о подношењу докторске дисертације на одобравање (4

стране).

Дисертација садржи 56 слика (13 слика из постојеће литературе и 43 слике

представљају приказ властитих резултата) и 7 табела са властитим резултатима.

У поглављу Увод укратко су описани тематика и актуелност проблематике која

је била предмет истраживања, као и циљ истраживања.

У поглављу Циљ рада дати су циљеви истраживања.

У поглављу Теоријске основе дате су теоријске основе техника дифузијски

наглашеног магнетно резонантног снимања (DWI) и in vivo магнетно резонантне

спектроскопије (MRS) , као и техника напредне статистичке и анализе текстуре анализе

које су коришћене за анализу МР слика и МР спектара. Поред тога дат је преглед

приказа можданих тумора на DWI сликама као и њихових MRS профила, те

повезаности DWI и спектроскопских параметара са хистолошких и метаболичким

карактеристикама.

У поглављу Материјали и методе описани су протоколи аквизиције DWI

слика и MR спектара, те одабир пацијената укључених у ретроспективну студију.

Поред тога дати су поступци за хистограмску анализу и евалуацију DWI параметара.

Описан је и алгоритам анализе MR спектара, укључујићи квантификацију метаболита и

примену линеарне дискриминане анализе у класификацији спектара можданих тумора,

У поглављу Резултати приказани су резултати класификације можданих

тумора добијене коришћење класичне, хистограмске и парцијалне хистограмске

анализе DWI снимака тумора. Поред тога дати су резултати ових техника на

разликовању високоградусних тумора који су настали прогресијом од нискоградусних,

од примарних високоградусних тумора. Приказани су резултати класичне и као и

напредних техника статистичке анализе MR спектара у разликовању можданих тумора.

Калсична анализа је примењена и за разликовање прогресије тумора од ефеката

терапије на туморско ткиво.

Поглавље Дискусија садржи дискусију добијених резултата као и њихово

поређење са литературним подацима.

У поглављу Закључак сумирани су сви закључци изведени на основу резултата

приказаних у докторској дисертацији.

Докторска дисертација завршава поглављем Литература, у коме су наведене

цитиране референце по редоследу појављивања у тексту.
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Б. Опис резултата дисертације

Резултати у оквиру ове дисертације су добијени ретроспективном анализом

MR снимака пацијената са можданим туморима код којих је хистопатолошком

анализом утврђен градус и тип тумора. Снимци за анализу су, уз сагласност

одговарајућег етичког комитета, преузети из базе Одељења за радиолошку онкологију

и дијагностику Института за онкологију и радиологију Србије.

Анализа DWI снимака извршена је класичним поступком, где је регион од

интереса, на основу Т1 наглашене (Т1W), Т2 наглашене (Т2W) и секвенције са

атенуацијом сигнала течности (FLAIR) и уз асистенцију искусног радиолога, пласиран

у део тумора који се постконтрастно појачава на T1 снимцима, едем и некротични део

тумора. Анализа ових снимака извршена је и путем хистограмске анализе без и након

аутоматске сегментације региона целог тумора. Разлике између параметара добијених

анализом DWI снимака су тестиране на статистику значајност помоћу анализе

варијанси (ANOVA) са Бонферонијевом корекцијом на вишеструко поређење.

Квалитативна MR спектара вршена је преко утврђивања присуства/одсуства

метаболита у спектру, док је семиквантитативна анализа вршена после деконволуције

на основу одређивања површина испод резонанција метаболита и њиховог

упоређивања са одговарајућом испод резонанције укупног креатина (који се користи

као стандард у класичној анализи MR спектара). Поред тога примењена је техника

линеарне дискриминантне анализе (LDA) на целим спектрима да би се утврдили

региони спектара који се значајно разликују између типова можданих тумора и на

основу тога конструисао класификатор за њихову оптималну диференцијацију. Она

техника је утврђивање значајних разлика у спектрима рекурентног тумора и ефеката

терапије на мождано ткиво.

Класичном анализом DWI снимака – одосно одређивањем привидног

дифузионог коефицијента (ADC) у ручно позиционираним регионима интереса (ROI)

добијене су вредности овог параметра које не омогућавају диференцијацију тможданих

тумора са високом специфичношћу и сензитивношћу. Средње ADC вредности за

вијабилни део дифузног астроцитома (WHO градус 2), анапластичног астроцитома

(WHO градус 3) и глиобластома мултиформе (WHO градус 4) износиле су ADCsr =

1246±193 ·10-6, ADCsr = 1027±206 ·10-6 и ADCsr = 986±274 ·10-6 mm2s-1 респективно. За

перитуморски едем оне су износиле 1595±245·10-6 (дифузни астроцитом) и

1691±250·10-3 mm2s-1 (глиобластом), док код анапластичних астроцитома укључених у

анализу није запажено присуство едема.

У случају када је позиционирање вршено у регионима за које је на основу

хистограмске анализе ADC мапе целог тумора одређено да имају минималне вредности

овог параметара, поред средњих вредности одређени су и параметри секунардних

хистограма који карактеришу њихово одступање од нормалне расподеле. Показало се

да ти параметри, који описују микрокопску хетерогеност тумора у ROI, куртозис

фактор К и стандардна девијација ADC параметра омогућавају успешније разликовање

градуса тумора. Значајна статистичка разлика нађена је између астроцитома градуса 2

и 3 (p<0.01), као и градуса 2 и 4 (p<0.02), док на основу ових мерења није било могуће

разликовати подтипове високоградусних тумора. Праћењем добијених вредности за

ΔADC, може се уочити да се на основу добијених средњих вредности може

разликовати градус 2 од градуса 3 (p<0.05) као и градус 3 од градуса 4 (p<0.001).
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Резултати добијени за К указују на сличан тренд као и код ΔADC, на основу чега

можемо разликовати само градус 3 и 4 (p<0.05), али не и нискоградусне од

високоградусних тумора. Наведено указује да је за успешно разликовање можданих

тумора потребно узети у обзир вредности сва три параметра.

Резултати хистограмске анализе извршене након аутоматске сегментације целог

региона тумора указују да средња ADC вредност на сегменту који одговара делу

тумора са повећаном целуларношћу омогућава успешно разликовање градуса тумора

са минималним специфичношћу од 76% и сензитивношћу од 80%. Добијене средње

ADC вредности за астроцитоме градуса 2, 3 и 4 су 1185.7±216.9·10-6 mm2s-1,

1008.6±199.3·10-6 mm2s-1, 8137.8±126.2·10-6 mm2s-1 редом. Остали параметри

хистограма нису омогућили односно у најбољем случају омогућили успешно

раздавајање између нискоградусних и високоградусних тумора.

На основу примене линеарне дискриминантне анализе на MR спектрима са

кратким (TE=30 ms) и дугим временом (TE=135 ms) еха утврђени су региони који

показују највеће разлике у облику и интензитету спектара, као и резонантни пикови

који припадају тим регионима. Утврђено је да се при TE=30 ms статистичке значајне

разлике постоје у интезитету пикова миоинозитола (mIno) и глутамина/глутамата (Glx),

док су при TE=135 ms највеће разлике уочене за глицин (Gly), липиде (Lip) и лактате

(Lac). Квантификација mIno, Glx и Gly и накнадна статистичка анализа показала је да

се класификатор конструисан на бази интензитета ових пикова може са високом

специфичношћу и сензитивношћу искористити за успешну диференцијацију

астроцитома. Коришћењем исте технике показано је да се резонанција глицина може

искористити да за успешно разликовање рекурентних тумора од терпијског одговора

можданог ткива.

Помоћу фракталне анализе MR снимака показано је да се фрактална димензија

контуре постконтрастног појачања значајно разликује за епигенетски различите

подтипове глиобластома мултиформе, што омогућује неинвазивну предикцију

одговора овог тумора на терапију.

В. Упоредна анализа резултата дисертације са подацима из литературе

Класични MRI преставља дијагностичку технику избора за визуелизацију,

локализацију и макроскопску карактеризацију можданих тумора. Међутим њихова

успешност у диференцирању хистолошких типова и подтипова ових патологија је

ограничена, што се може приписати високом хетерогеношћу тумора на микроскопском

нивоу. Код дифузијски наглашеног снимања, напредне MRI технике, интензитет

сигнала зависи од микроструктурних карактеристика састава ткива, тако да би

примена ове технике требало да унапреди разликовање можданих тумора. Међутим

основни проблем представља избор региона тумора који ће адекватно репрезентовати

најцелуларнији, односно вијабилни део тумора. Најчешће коришћена техника за

одређивање ROI је мануелно позиционирање на основу приказа тумора на класичним

MR секвенцијама што пак чини анализу субјективном, док њени резулати показују

високу варијабилност између студија [Baehring JM et al, J Neurooncology 2007; Yamasaki

F et al, Radiology 2005.].
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Вредности привидног дифузионог коефицијента добијене у овој дисетацији

коришћењем класичне анализе ADC мапа упоредиве су са вредностима из литературе

[Young RJ et al, J Magn Reson Imaging 2009; Sugahara T, J Magn Reson Imaging 1999;

Kono K et al, AJNR Am J Neuroradiol 2001; Lam WW, Clin Radiol 2002; Bulakbasi N et al,

Am J Neuroradiol 2003; Higano S, Radiology 2006; Kitis O, Eur J Radiol 2005; Egelhoff JC,

Am J Neuroradiol 1992; Holtas S, Neuroradiology 2000]. Утврђено је да на основу овако

добијеног параметра није могуће разликовати градусе астроцитома, мада су разлике

између група нискоградусних тумора биле на граници статистичке значајности. То је у

сагласности са једним бројем публикација [Lam WW, Clin Radiol 2002].

У овој тези коришћена је хистограмска анализа целог тумора на свим пресецима

и у којима се тумор уочава и на основу ње је вршено позиционирање региона од

интереса. Резултати су показали да само комбиновање параметара добијених из

секундарних хистограма ROI доприноси потпуном разликовању градуса астроцитома.

Иако овакав приступ у литератури није описан, добијене вредности за куртозис фактор,

средњи ADC и стандардну девијацију на ROI су упоредиве са вредностима добијеним

анализом кумулативних хистограма тумора датим у литератури [Kang et al, Radiology

2011; Kim et al, PLOS one, 2013].

У овој тези по први пут употребљен је алгоритам за анализу ADC мапа који

укључује хистограмску анализу након аутоматске сегментације тумора методом

кластеризације Ц нејасних граница (fuzzy C means clustering). На овај начин читава

запремина тумора се сегментира на делове – кластере који одговарају едему,

вијабилном и некротичном делу тумора и елиминише субјективност се у анализи ових

мапа. На овај начин добијене средње ADC вредности се статистички значајно

разликују између градуса астроцитома и на тај начим омогућавају њихову

диференцијацију са високом специфичношћу и сензитивношћу. Вредности овог

параметра су незнатно ниже него у студијама Young RJ et al, J Magn Reson Imaging

2009. и Higanо et al., Radiology 2006.

Линеарна дискриминатна анализа MR спектара показала је да се значајне разлике у

спектрима астроцитома јављају у регионима резонанција mIno и Glx при кратком, те

Gly и лактата при кратком времену еха. Слично је регистровано у in vitro [Hattingen E

et al, NMR Biomed 2008; Hattingen E et al, MAGMA 2009; Lehnhardt FG, NMR Biomed.

2005; Tugnoli V, Int. J. Mol. Med. 2005] и MRS студијама [Takano T et al, Nature

Medicine 2001; Manton DJ et al, NMR Biomed 2000; Stadlbauer A, Gruber et al, Radiology

2006; Nelson SJ. IEEE Engineering in Medicine and Biology Magazine 2004; Nelson SJ et

al, NMR in Biomedicine 1999]. На основу тога је са високом специфичношћу и

сензитивношћу, која је упоредива са добијеном у студијама [Manton et al, NMR Biomed

2000. и Nagarajan et al, Neuropharmacology.2001] разликовати градусе астроцитома.

Фрактална анализа MR снимака је у овој дисертацији по први пут употребљена

за успешну диференцијацију подтипова глиобластома мултиформе, који се разликују

по реакцији на терапију. По нашем сазнању сличне студије нису описане у литератури.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11640919
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Г. Научни радови и саопштења публиковани из резултата дисертације

Кандидат Јелена Михаиловић из резултата дисертације има 2 рада прихваћена

за публиковање у научним часописима међународног значаја на којима је први аутор

(за које је добијен DOI број), једно саопштење са конференција штампано у целини,

као и 3 саопштења у зборницима међународних научних скупова:

М23 – Рад у међународном часопису

1. Mihailović J. and Daković M., „Advanced magnetic resonance techniques in early

differentiation of pseudo-progression vs. progression in patients with glioblastoma

multiforme”, Vojnosanitetski pregled, DOI: http://doi.org/10.2298/VSP170114108M

2. Mihailović J., Grujičić D., Lavrnić S. and Daković M. „The application of local

histograms of apparent diffusion coefficient in differentiation of brain astrocytoma”

Vojnosanitetski pregled, http://doi.org/10.2298/VSP161215103M.

М33 – Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Mihailović J, Savić A., Bogdanović-Pristov J., Radotić K, MRI brain tumors images

by using independent component analysis, 2011 IEEE 9th International Symposium on

Intelligent Systems and Informatics • September 8-10, 2011, Subotica, Serbia, 433-435.

М34 – Саопштење са међународног скупа штампано у изводу

1. Stosic-Opincal T., Mihajlovic J., Macvanski,M., Dakovic M, Application of Hierarchical and

K-Means Clustering in Analysis of ADC and Kurtosis Values of Brain Tumors , XIX Symposium

Neuroradiologicum, Bologna, 2010, The Neuroradiology Journal 23 (Suppl. 1) p 424-425.

2. Daković M., Petrović T., Mihailović J., Stošić-Opinćal T., Bačić G.G., Grujičić D., Diffusion

weighted imaging and magnetic resonance spectroscopy in assesment of methylation status of

glioblastoma multiforme, Book of abstracts, ESMRMB Congress 2012, p. 401.

3. Vuković V., Mihailović, J,, Gajić-Dobrosavljević J., Stevanović J., Signs of early

radiological progression of glioblastoma multiforme, European Congress of Radiology, Wien

2013, http://doi.org/10.1594/ecr2013/C-1063

Д. Закључак Комисије

На основу изложеног може се закључити да резултати кандидата мастер

физикохемичара Јелене Михаиловић, приказани у овој докторској дисертацији

представљају значајан научни допринос области физичке хемије, нарочито биофизичке

хемије. Практичан допринос резултата је тезе у примени нових техника у анализи MR

снимака и спектара које омогућавају неивазивну диференцијације можданих тумора са

високом специфичношћу и сензитивношћу. То за резултат може имати смањивање

http://doi.org/10.2298/VSP170114108M
http://doi.org/10.2298/VSP161215103M
http://doi.org/10.1594/ecr2013/C-1063
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потребе за преоперативним инвазивним процедурама за одређивањем хистолошког

градуса ових тумора.
Део резултата из дисертације кандидата је публикован у 2 (два) рада у

међународним часописима, једног саопштења са међународних скупова штампаног у

целини, као и у виду саопштења у зборницима апстраката међународних научних

скупова (3 саопштења).

На основу изложеног, Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију

мастер физикохемичара Јелене Михаиловић под насловом:

„ДИФУЗИЈСКИ НАГЛАШЕНО СНИМАЊЕ И МАГНЕТНО-РЕЗОНАНТНА

СПЕКТРОКОПИЈА У РАЗЛИКОВАЊУ ТУМОРА МОЗГА“

и предлаже Наставно-научном већу Факултета за физичку хемију Универзитета у

Београду да прихвати и одобри њену јавну одбрану, чиме би били испуњени сви

услови да кандидат стекне звање доктор физичкохемијских наука.

У Београду, 26.10.2017.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ:

______________________________________

др Марко Даковић, доцент

Факултет за физичку хемију, Универзитет у Београду

______________________________________

др Катарина Качар, научни сарадник

Медицински факултет, Универзитет у Београду

_______________________________________

др Милош Мојовић, ванредни професор

Факултет за физичку хемију, Универзитет у Београду